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ANTALYA’DA KARAÎN MAĞARASINDA YAPILAN TARİHÖNCESİ ARAŞ
TIRMALARINA TOPLU BİR BAKIŞ

Karain adım taşıyan mağarayı 1946 
yılında Antalya bölgesinde Tarihöncesi 
(=Kablettarih, Prehistorya) araştırmala
rı yaptığım sıralarda bulmuştum. Bu ma
ğara, Trkiye’nin Anadolu kısmında birer 
birer tetkik ettiğim 1012 tabiî mağaranın 
— Antalya’daki Prehistorya bakımından 
zayıf görünen Indağı mağarası hariç —  en 
büyüğü, en zengini ve iskâna en müsait 
olanıdır.

“ Türkiye’de Prehistorik Yerleşme 
Yerlerinin Dağılışı Üzerine Bir Araştır
ma” adını taşıyan yayımlanmış yazımda 
belirttiğim gibi, verimli mağaralarımızın 
daha çok Güney Anadolu’nun Akdeniz sa
hil şeriti ve Iç Anadolu ile bağlantı yapan 
dağ sıraları arasındaki kalkerli karsıtik 
arazide toplanmış olduklarını gördüm. 
Tarsus’tan Edremit’e kadar uzanan kıyıla
rımızda yeniden tesbit ettiğim isimlerini 
ve verilerini ilerde açıklıyacağım mağara
ları Prehistorya bakımından Kuzey, Ku - 
zeybatı, Doğu, Güneybatı, Batı ve Iç Ana
dolu bölgelerindekilerden daha verimli 
buldum. Bunların içinde “ Karain” 10 met
reyi geçen muazzam toprak dolgusu ve em
salsiz verileri ile bizi kendisine daha çok 
bağlamıştır. 1946 yılından sonra istikşaf 
gezilerimi ikinci plâna bırakıp bu mağa
ranın üzerinde ısrarla durmakta ve sırla
rını çözmeğe çalışmaktayım. Maarif Vekâ
leti Eski Eserler ve Müzeler Umum Mü - 
dürdüğünün, Ankara Üniversitesi .Dil ve 
Tarih - Coğrafya Fakültesinin, Türk Ta - 
rih Kurumu’nun gösterdikleri yakın alâka
ya ve maddî yardımlarına her zaman ol - 
duğu gibi, burada da teşekkürlerimi tek
rarlarım.

Karain mağarası Antalya’nın 25 - 30 
kilometre Kuzeybatısındadır. Antalya -

Burdur şosesine çok yakındır. Merkeze 
bağlı Yağca köyünün yakın çevresinde ve 
Çam (Şam - Sam) dağının Akdeniz’e ba - 
kan kalkerli, sarpça yamaçları eteklerinde 
yer alan Çadır tepesindedir. Denizden tak
riben 650, istinat ettiği travertenli ovadan 
ise 150 metre yüksekliktedir. Üst üste üç 
büyük boşluktan ibaret olup derinliği 50 
metreyi aşar.

1946 yılında araştırmalarımı ışıklı o - 
lan üst büyük boşluğun “A ” adını verdi
ğim gözünde ve dipteki karanlık boşluğun 
içinde yapmıştım. Üst ve alt büyük boşluk
larda Yontma Taş devrinin Orta (Meus- 
terien), Üst (Aurignacien) safhalarına ait 
çakmak taşından yapılmış aletler ve Bakır 
Çağı seramikleri meydana çıkarmıştım.

1947 de mağaranın alt büyük boşlu - 
ğunda çalıştım. Bu kısımda Orta Yontma 
Taş devri, Musteriyen I ve Musteriyen II 
olmak üzere iki seviye halinde tesbit edil - 
miştir.

1949 da alt büyük boşlukta 5X5 met
re çapında açtığım çukurda 1947 deki du
rum aynen teyit edildi. Yâlnız ilk seviye
nin yani Musteriyen I in alt kısımlarında 
sileksten yapılmış bir elbaltası ve Mikok 
tarzı baltacıklarla ayrıca soyları batmış 
mağara ayısının (Ursus spelaeus), mağara 
aslanının (Felis leo spelaeus) -fosilleşmiş 
diş ve iskelet kalıntıları ele geçmişti, ilk 
mağara Pleistosen favnasının meydana 
çıkarılmasiyle o zamanki iklim ve hayvan
lar hakkında yeni ip uçları elde etmiş ol - 
duk. Bu yeni ve önemli vesikalara, üst bü
yük boşluktaki buluntulara bir de Orta Taş 
devri adamına (L’homo Neandertalensis) 
ait bir çocuğun dişini de ilâve ettik. Artık, 
bu hayırlı neticelerin ışığı altında çetin 
Prehistorya yolumuzda daha emin adım -

46



A N T A L Y A D A  K A R A ÎN  M AĞ AR ASIN D A Y A P IL A N  TAR İH Ö N CESİ A R A Ş T IR M A L A R I
N A TOPLU  BİR BAKIŞ

larla yürüme imkânlarını elde ettik. Sar- 
fedilen emek, katedilen kilometreler boşa 
gitmedi, iki mevsimlik (1950- 1952) fası
ladan sonra 1953 de Karain’deki araştır - 
malarıma tekrar başlıyabildim. Bu sefer 
en kalın ve gerçek kültür tabakaları kat - 
laşmasının ve toprak dolgusunun bulundu
ğu üst büyük boşlukta çalışıyordum. 
2X4 metre çapında açtığım bir sondaj 
çukurunda 3.54 metre derinliğe kadar ine- 
bilmiştim. Burada, yukarda adı geçen kül
türleri daha kalın katlar ve ara seviyeleri 
içinde güzel, zengin vesikalarla tesbit et - 
tik. Gerçek tabiî prehistorik arşivin bozul
mamış sahifeleri kolaylıkla okunabiliyor - 
du.

1954 yılı araştırmalarına daha müsa
it şartlarla başlanmıştır. 1953 sondaj çu
kurunun Güneydoğusunda ve mağaranın 
en kalın toprak dolgusu bulunduğu anlaşı
lan Doğu köşesinde 6X7 metre çapında 
açılan bir çukurda 9.50 - 10 metre derinli
ğe kadar inebilmiştim. Toprakların çimen- 
tolaşmış olmasına rağmen çöküntüye mey
dan vermemek için yalpılı bir kazı yapıyor
dum. 10 metreye indiğim zaman üstteki 
geniş çevre 1 metreye kadar düşmüştü. Çu
kurun dibinde kültürlerin seviyelerini ta - 
kip ve tesbit etmek de pek kolay olmadı. 
Memleketimizde bu kadar kaim, bu ka
dar net, okunur bir dolguya ilk defa rast
lamıştım. Yarmanın Kuzey yöndeki kesiti 
üzerinde 8 adet esaslı kültür katı kaydedil
miştir. Tabakalar halinde tesbiti mümkün 
olmıyan Neolitik ve Madenler çağı sera - 
iniklerini bulduğum, yerine göre 0.90 - 1.10 
metre kalınlığı bulan birinci katta Üst Pa~ 
leolitiğin ilk safhası olan Orinyasiyeni 
(Aurignacien); 0.98 metrelik ikinci katta 
ise yine aynı kültürlerin daha eski olan iki 
seviyesi tesbit edildi. Bu vaziyete göre 
yarmada, yukarıdan aşağıya doğru her iki 
katın Üst Yontma Taş devrine ait kültür
ler olduğu anlaşıldı. 2 metreyi bulan, bazı 
yerlerinde koyu, bazı yerlerinde açık kah
ve rengine dönen, aralan çimentolaşmış 
sert topraklı tabiî hatıllarla birbirinden 
ayn bulunan bu katların taş aletleri tek -

nik ve form tasnifine göre Avrupa'nın 
Orinyasiyen, Solutreen ve Magdaleniyen 
kültürlerine benzemekte ve üç safhalı, de
vamlı, yerli bir Üst Yontma Taş devri ola
rak görülmektedir.

Azamî 1.50, asgarî 1.30 metre kalın
lıkta olan üçüncü kat umumiyetle koyula
şan ve koyu kahve rengine dönen toprakla
rı, fosil hayvan kalıntıları ve taş aletleri 
bakımından üstündeki iki ve altındaki kal- 
lardan tamamen ayrılıyordu. Retüşlü tipik 
üçgen uçlar; geniş, retüşlü kazıyıcılar; Mi- 
kok baltacıklariyle bu kat Orta Yontma 
Taş devrine yani Avrupa’nın Musteriyen 
kültürüne uymakta idi. Evvelce iki seviye 
halinde tesbit edilen Musteriyen burada da 
aynen takip edildi.

1.62 metre kalınlık gösteren dördüncü 
kat toprak teşekkülü, taş aletleri ve fav- 
nası bakımından üstteki katlardan tama
men ayrılır. Çok renklidir. Umumiyetle 
açık pembe renge kaçan sert toprakların
da yer yer jeolojik dolguların hâkimiyeti 
göze çarpıyordu. Kalın, kaba yonga alet
ler, çakıllardan kullanılmış elyumruları, 
kalkerden elbaltaları bulunmuştur. Büyük 
bir dikkatle ele geçirdiğimiz fillerin (Elep- 
has antiqus) tos dişleri, su aygırının 
(Hippopotam), panterin (Panter - felis 
pardus) azı dişleri, büyük geyiklerin diş 
ve iskelet kalıntıları yılının en yeni, 
en orijinal fosilleri arasındadır. Bu katı 
Avrupa’nın Aşöleen kültürü ile çağdaş bir 
alt Yontma Taş devri olarak yaşlandırdık 
ve çok sıcak, çok yağışlı bir iklimin mah - 
sulleri olduğunu açıklayan bu dolguya fil 
katı admı verdik.

0.82 - 1.13 metre kalınlıkta olan ve 
kına renginde bir toprak dolgusu bulunan 
beşinci katımız kültür bakımından çok 
fakirdir. Bu katı da soğuk yağışlı bir ikli - 
rne bağlıyarak kısır tabaka olarak adlan - 
dırdık.

1.27 metrelik altıncı, 0.37 - 0.84 met - 
relik yedinci ve 1.20 metreyi geçen sekizin
ci katlan Eski Alt Paleolitik yani Eski 
Yontma Taş devriyle yaşlandırdık.

1955 -1956 yıllarında üst büyük boş-
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İlıktaki çalışmalara devam ediyoruz. 1953 
de açılan çukur Batı yöne doğru uzatıl - 
mıştır. Çukurun Kuzey kesiti üzerinde açı
lan ve 1953 sondaj çukuru ile birleşmiş bu
lunan yoklama çukurunda evvelce tesbit 
edilen üç Orinyasiyen kültürleri aynen 
takip edildi. Üstteki üçüncü Orinyasiyen 
bir fasıla göstermeden tedricen mikrolit 
endüstriye dönmektedir. Mezolitik’e uyan 
bu yeni kültür kesitimizde hariç tutulan 
blokların içine kadar devam etmekte ve 
bazı yerlerde mağaranın duvar ve tavan - 
larma kadar kaynaşmış olarak görülmek
tedir. Minik taşlardan (Mikrolit) ibaret 
olan bu kültür burada üçüncü Orinyasi- 
yen’in devamından başka bir şey değildir. 
Bu hali üst büyük boşlukta “ B” adını ver
diğim gözde yeniden açılan çukurda da ta
kip ve tesbit ettik. Bu vaziyete göre Ma
denler çağı ve Neolitik kültürleri kesitimiz
de muntazam bir tabaka seyri takip et - 
memektedir. Seramik kültürleri tasnifinin 
bünye ve formlara göre yapılmış olduğu 
bir daha teyit edilmiştir.

Bu yeni neticelere göre mağaramızda 
üzerinde çalıştığımız çukurun büyük kesi
tinde işlenen 8 kültür katının tamamen 
Mezolitikle birlikte Alt, Orta, Üst Paleo- 
litiğe ait oldukları daha kuvvetli delillerle 
isbat edilmiş bulunmaktadır.

Orta Paleolitik ve fil katma bu yıl hiç 
dokunmadık. Şellen kültürü ile yaşıt gör - 
düğümüz altıncı, yedinci ve sekizinci kat - 
lan büyük çukurumuzdaki ilk basamağı 
kaldırmak suretiyle mağara tabanına ulaş
tık. Kısır tabakanın durumunda hiçbir de
ğişiklik görmedik. Altındaki katlarda ele 
geçen elbaltaları, Yumrular, kaba yonga 
aletler ve favna ilk görüşlerimizi teyit et
miştir. Fil katı dahil aşağıdaki katların 
Aşöleen ve Şellen’le yaşıt kalın bir Alt 
Yontma Taş devrine ait olduğu yeniden 
anlaşıldı. Alt Paleölitikte ele geçen Klakto- 
niyen, Mikokiyen; Orta Paleölitikte bulu - 
nan Lövalvaziyen ve yine Mikokiyen tar
zındaki aletleri ele alarak, teknik terimlere 
uyup, Şellen - Aşöleen’li, iki safhalı Mus- 
teriyenli ve Mezoilitiği de içine alan devam
lı üç safhadan ibaret olan Orinyasiyenli 
prehistorik kronolojimize bunları birer 
kültür katı mümessileri olarak katmağa 
şimdilik imkân bulunamamaktadır.

Karain mağarası Paleolitiği ehem
miyetsiz birkaç ithal malı hariç, madde
leri ve çeşitli ve üstün tekniği ile tamamen 
Anadolu’nun yerli bir kültürüdür. Karam 
mağarası endüstrisinin harice olan teknik 
tesirlerine ayrı bir yazımızda temas ede - 
ceğiz.
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Fhoto: 1 — Klaros 1954: Voie sacrée et façade da 
temple.

Photo: 2 — Klaros 1954: Morceaux de la statue 
colossale d’Apollon.

I

Photo: 3 — Klaros 1954: Genou de la statue colossale 
assise d’Apollon.

Mioto: 1 — Klaros 1955: L’arrière du temple

L. ROBERT
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Photo: 2 — Klaros 1955: L’aniere du temple.

Photo: 3 — Klaı-os 1955: Angle sud ouest du temple.

L. ROIİERT
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Photo: 4 — Klaıos 1955: Bras gauche d’Apollon.

Photo: 5 — Klares 1955: Colonnes sud du temple. Photo: (! — Klaros 1955: Le centre du tenuple vu du Sud.

L. ROBERT



Photo: 7 — Klaros 1955: La partie 
temple vue du Nord.

antérieure du Pnolo: 8 Klaros 1955: Le temple vu de l’arrière.
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Photo: 1 — Xanthos: La stcle inscrite; au premier plan le portique Nord de
l’agora romaine.

Photo: 2 — Xanthos: Acropole lycienne; édifice à chambres du 5 e siècle, dans 
P. DEMARGNE un niveau byzantin.
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Photo: 3 — Xanthos: Le théâtre romain, partie Ouest. Au dessus ’.e monument
des Harpyies.
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Photo: 5 - - Xanthos: Le théâtre romain; parados Est. porte du parascaenium; 
vue sur l’intérieur du théâtre.

Photo: 6 — Xanthos: Monument des Néréides, chapiteau d’angle.
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Photo: 7 — Xanthos: Monument des Néréides, assise de mavhi'e du soubassement
(bloc d’angle)
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Photo: 9 — Xanthos: Porte hellenistique ct arc de Vespasien

P. DEMARGNE
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Abb. 1 — Ephesos 1955: Blick in den Westsaal des byzantinischen Bades.

Abb. 2 — Ephesos 1955: Gewölbeblöcke im Konchensaal des byzantinischen Bades.

F. MILTNER
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Ab'b. 4 — Ephesos 1955: Statue der Tyohe.

F. MILTNER
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Abb. 5a. — Ephesos 1955: Reliefpfeider an der Strasse 
Zum Prytaneion. Füngling mit Ziegeivbock.

Abb. 5b — Ephesos 1955: Reliefpfciler an der Strasse 
Zum Prytaneion. Hermes mit Widder.

F. MILTNER
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Ajfcib. fi — Ephesos 1955: Blick in den Kultsaal dei1 Hestia Boulaia.

F. MILTNER
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Abb. 1 — Ephesos 1950: Blick in den Konchensaal des byzantinishen Bades.

Abb. 2 — Ephesos 1950: Plan des byzantinischen Bades.
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Abb. — Ephesos 1950: Tepidarium im byzantinischen Bad.

Abb. 4 — Ephesos 1956: Statue der Schoiastikia, an 
dem ursprünglichen Standort wieder aufgerichtet 

F. MILTNER

Abb. 5 — Ephesos 1956: Wieder Aufgerichtets Archi
tektur in der Scholastikiatherme.
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Abb. (i Ephesos 1950: Illick in das zweite Geschoss der Scholastikiat'herme; links
von de)- Treppe der Hadrians tempel.

Abb. 7 — Ephesos 1950: Wohnhaus gegenüber der Sehnkistikiathernie.

F. M lLTNEIi



TÜRK ARKEOLOJİ DERGİSİ VII - 1 LEV: XVII

A'bb. 8 — Ephesos 1956: Statue eines spatantiken 
Beamtin

Abb. 9 — Ephesos 1950: Auffartstrasse Zum Beginde des I'rytaneion.
JL Mli/J'NKK
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Atob. 10 — Ephesos 1956: Statue von etwa doppelter 
Lebensgrosse der Artemis Ephesia.

F. MILTNER
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Fig. 3

Fig. 1
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Figr. 5
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Fig. 7

TÜRK ARKEOLOJİ DERGİSİ VII -1 LEV: XXII

Fig. !)Fig. 8
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Fig. 10

R. YOUNG
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Fig. 11

R. YOUNG
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Fig. 13

Fig. 15
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Fig. 17
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Fig. 18
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Fig:. 24

Fig. 22 Fig. 23
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Res. 1 — Misis: Kilise plânı

l»

Res. 2 Misis: Höyük plânı.
H. BOSSERT
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Fig. 2 — Reycesultan: Pottery from the smaller megaton in Level VIII,
S. LLOYD
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Res. 1 — Kültepe: Kaniş Kanununda Ib katı binaları.

Res. 2 — Kültepe Kaniş Kanununda II. katta bulunmuş bir zarf üstündeki silindir 
mühür baskısı.

T. ü z g ()<;
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Res. 3 ■— Kültepe: Ib katında bulunmuş 
bir çaydanlık.

T. ÖZGÜÇ


